
 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID 

EDITAL Nº 02/2024 - PIBID/CAPES-UNIVILLE 

SELEÇÃO DE DOCENTES SUPERVISORES(AS) DO PIBID 
 

O coordenador institucional do PIBID/CAPES-Univille, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

I) Homologar o conjunto das inscrições de candidatos(as) a Professor(a) Supervisor(a) do 
PIBID/CAPES-Univille indicadas a seguir: 

NOME ÁREA DO SUBPROJETO  - NÚCLEO DE 
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

Bruna Vanessa de Oliveira Alfabetização EM Doutor Sadalla Amin Ghanem 

Daniela Sezario Gomes Soeth Alfabetização EEB Arnaldo Moreira Douat 

Dayse Porto da Silva Freire Alfabetização EM Presidente Arthur da Costa e Silva 

Isabelle Torres Wagner do 
Nascimento 

Alfabetização EM João de Oliveira 

Laura Meireles Gomes Moura Alfabetização EM Profa. Senhorinha Soares 

Mariane Cristina Gonçalves Alfabetização EM Enfermeira Hilda Anna Krisch 

Vanessa Santos Reis de Jesus Alfabetização EM Professora Senhorinha Soares 

Vera Lúcia da Rosa Alfabetização EEB Profa. Maria Amin Ghanem 

NOME ÁREA DO SUBPROJETO  - NÚCLEO DE 
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

Annie Meyer Dalla Vechia Educação Física EEB Prof. Rudolfo Meyer 

Carolina Emilia de Mattos Ehrat Educação Física EM Pastor Hans Müller e EM 
Governador Pedro Ivo Campos 

Daiane Stühler Budal Arins Educação Física EM Dr. Ruben Roberto Schmidlim 

Dhiancarlo Miranda Educação Física EM Rosa Maria Berezoski Demarchi 

Eliane Grossl Educação Física EEM Governador Celso Ramos 

Emerson Antônio Morgem da Rosa Educação física EEB Dr. Georg keller 

Fabrícia Perfoll Educação Física EEB Giovani Pasqualini Faraco 

Fernando Geremias Batista Educação Física EM Presidente Arthur da Costa e Silva 

Gabriel Sasse Educação Física EM Profa. Maria Magdalena Mazzolli 
e EM Evaldo Koehler 

Joseli Ribeiro da Silva Educação Física EEB Profa. Maria Amin Ghanem 

Julio Cezar Ansel Braga Educação Física EM Pauline Parucker 

Kaliane Duarte Beppler Reusing Educação Física EEB Giovani Pasqualini Faraco 

Luan Maikon Sisenando Borges da 
Silveira 

Educação Física EM Padre Valente Simioni 

Luigi Ricardo Poli Junior Educação Física EM Nelson de Miranda Coutinho 

Maiara Beatriz Giordani Guariente Educação Física EM Ruben Roberto Schimidlin 



 
Marcos Alexandre Martins Ribeiro Educação Física EM Profa. Thereza Mazzolli 

Hreisemnou 

Marcos Renato Araujo Educação Física EEB Prof. Gustavo Augusto Gonzaga 

Maria Júlia Flores Gianelli Epiphanio Educação Física CEI Profa. Debora Cristina Neves da 
Silva Ruiz Paloma 

Rafael Scheunemann Educação Física EM Prof. Avelino Marcante 

Tiago Kutzner Educação Física EM Dr. Sadalla Amin Ghanem 

Vinicius Augusto Barbosa Sebastião Educação Física EM Prefeito Wittich Freitag 

Weslei Jonatan da Silva Educação Física EM Profa. Lacy Luiza da Cruz Flores 

NOME ÁREA DO SUBPROJETO  - NÚCLEO DE 
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

Amanda Carina Leal e Silva História EM Virgínia Soares 

Camila Nehring Belo História EEB Eng. Annes Gualberto 

Eleni Lechinski História EEB Plácido Olímpio de Oliveira 

Elionay Rodrigues Marques História EM Municipal Prefeito Max Colin 

Juliano Carvalho Bueno História EEB Arnaldo Moreira Douat 

Karina Maria Dallagnelo Voss História EEB Dr. Georg Keller 

Magali Cristina Sarmento História EEB Giovani Pasqualini Faraco 

Marluce Martia Ribeiro História EM Prof. Avelino Marcante 

Sueme de Souza Hort História EM Enf. Hilda Anna Krisch 

NOME ÁREA DO SUBPROJETO  - NÚCLEO DE 
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

Cristiane Godoy da Silva Interdisciplinar (Educação Especial, 
Geografia, Letras - Língua Inglesa) 

EM Prof. Bernardo Tank 

Maicon Voigt Interdisciplinar (Educação Especial, 
Geografia, Letras - Língua Inglesa) 

EM Prof. Bernardo Tank 

Paulo Roberto Fernandes Interdisciplinar (Educação Especial, 
Geografia, Letras - Língua Inglesa) 

EEM Senador Luiz Henrique da 
Silveira 

NOME ÁREA DO SUBPROJETO  - NÚCLEO DE 
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

Catiana Costa Fernandes Letras  - Língua Portuguesa EEM Governador Celso Ramos 

Eliane Lemes da Rosa Letras  - Língua Portuguesa EEB Profa. Maria Amin Ghanem 

Francine Albino Machado Letras  - Língua Portuguesa / Língua 
Inglesa 

EEB Giovani Pasqualini Faraco 

Jeferson Renato Veiga Letras  - Língua Portuguesa / Língua 
Inglesa 

EM Dom Jaime de Barros Câmara e 
EM CAIC Francisco José Rodrigues de 

Oliveira 

Jéssica Moura Letras  - Língua Portuguesa / Língua 
Inglesa 

EM CAIC Francisco José Rodrigues de 
Oliveira 

Paula Mazzini Mendes Letras  - Língua Inglesa EM Profa. Karin Berkemeyer 

Natalia Rosa Souza Letras EEB Prof. João Martins Veras 

Rafael de Paula Goetten Letras  - Língua Portuguesa EEM Governador Celso Ramos 

 



 
II) Indeferir (não homologar) a inscrição indicada a seguir: 

NOME ÁREA DE CONHECIMENTO DO 
SUBPROJETO - NÚCLEO DE 

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO 
PIBID 

JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO 
 

 

Jessica Caroline Zanella História  Inscrição em desacordo com o item 
“5.1” do Edital n.º 02/2024 - 

PIBID/CAPES-UNIVILLE 

 

 

III) Alterar o item “6. DO CRONOGRAMA” do Edital n.º 02/2024 - PIBID/CAPES-UNIVILLE da seguinte 
forma: 

 - Onde se lê: 

“Entrevistas on-line com os candidatos (se necessário): 14 a 20/11/2024”. 

- Leia-se: 

“Entrevistas on-line com os candidatos (se necessário): 19 a 23/11/2024”. 

 

- Onde se lê: 

“Resultado final: até 22/11/2024”. 

- Leia-se: 

“Resultado final: até 25/11/2024”. 

 

IV) Informar sobre a possibilidade de ampliação do quadro de vagas de Professor(a) 
Supervisor(a) do PIBID/CAPES-Univille de 21 para 33 vagas. Tal ampliação foi solicitada à 
CAPES, via Plataforma Freire, no dia 14 de novembro de 2024. A efetiva oferta dessas novas 
vagas está condicionada à aprovação da agência governamental. A resposta da CAPES para a 
referida solicitação está prevista para o dia 22 de novembro de 2024. 

 

Joinville, 15 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Fernando Cesar Sossai 
Coordenador do PIBID/CAPES-Univille 


		2024-11-15T23:48:12-0300




